**154** Sancti Maximi, ex ejus syllogismis de voluntatibus, quid naturalis voluntas, et quid ex sententia?

Voluntas naturalis est, simpliciter eodemque modo se habens, eorum appetitio ac cupiditas, quibus naturalia conflantur. Voluntas autem ex sententia ac arbitrio, talis quidam diversusque eorum motus ac appetitus, quibus libidinis argumenta parantur.

*Eiusdem, ex epistola ad Marinum: Quid voluntas, quidve libera voluntas ac electio?*

Voluntatem<sup>14</sup> aiunt esse naturalem, seu voluntatis facultatem. Quære infra similiter in eadem epistola, de consilio, et sententia et prudentia ac opinione et potestate.

#### DIVERSÆ DEFINITIONES

*Sanctorum divinorumque Patrum, de duabus operationibus Domini ac Dei Salvatorisque nostri Iesu Christi.*

*Sancti Justini philosophi, ac demum martyris, ex libro adversus Euphrasium sophistam, de Providentia et fide. Incipit: Intemeratum Verbum.*

Siquidem Deus voluntatem cum natura concurrentem habet, uti et operationem (semper enim Deus, voluntatis facultate ac operationis natura prædictus est), nulla res volendi prædicta facultate, ejusdem ac ille naturalis erit voluntatis et operationis; nam alioqui prorsus etiam ejusdem naturæ foret. Ad operationem autem naturamque quod attingit, nullam Deus novit circumscriptionem.

*Eiusdem, ex eodem libro.*

Substantiae omnis operatio, qualitas est illi ex natura immobiliterque conveniens. Operatio naturalis ac constituens, differentia est naturam rei quæ significatur definiti, extra quam nullius prorsus rei esse, ut se habeat, dignosci potest.

**155** Naturalis operatio, cuiusvis substantiae essentialis ac constitutens qualitas est; qua, quod deficitur, omni etiam essentia caret.

Operatio naturalis, essentialis vis est ac facultas, non sinens ut res ulla, qualitatum pugna, ex alia in aliam (ad essentiam quod attinet) demutationem recipiat.

Operatio naturalis, vis est essentiale aliarum rerum ab aliis universim discretionem incommistam servans.

*Sancti Alexandri, ex epistola ad Eglonem Cynopolitanum episcopum adversus Arianos.*

Operatio naturalis, innatus est cuiusvis substantiae motus. Operatio naturalis, naturæ cuiusvis substantialis ac notificans ratio est. Operatio naturalis, substantiae cuiusvis notificans virtus est.

*Gregorii Nysseni.*

Animi utentis ratione operatio, motus mentis

<sup>14</sup> Hæc in primo hic tractatu.

A Toū ἀγίου Μαξιμου, ἐκ τῶν καὶ θελημάτων αὐτοῦ συλλογισμῶν· τὸ φυσικὸν θέλημα, καὶ τὸ γνωματόν;

Θέλημά ἐστι φυσικὸν, ἡ ἀπλῶς καὶ ὠσαύτως ἔχουσα τῶν κατὰ φύσιν συστατικῶν δρμή τε καὶ Εἰφεσις. Θέλημα δὲ γνωμικὸν, ἡ τῶν καθ' ἡδονὴν συναγερτικῶν ποιὰ καὶ διάφορος κίνησις τε καὶ δρεῖς.